
                       COPIA 
 

                                   CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.   20 / 33 / 66 / Direz 
 
 
 

OGGETTO: Aggiornamento testo "Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla 

pubblicità e per l’effettuazione del Servizio pubbliche affissioni" 
 
 

Il giorno due del mese di marzo  dell’anno duemiladiciassette alle ore 20:00 a seguito di apposita 
convocazione del Presidente, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica. 
L’avviso di convocazione, con l’elenco degli oggetti da trattare è stato notificato in tempo utile a tutti i 
componenti il Consiglio Comunale ed affisso all’ Albo Pretorio del Comune nei modi e forme di legge. 
All’inizio della seduta consiliare i componenti del Consiglio Comunale risultano come in appresso indicato: 
 

Presenti Assenti                                                                            Presenti Assenti 

     1.     ROSSA Maria Rita  X 
     3.     Artico Fabio  X 
     4.     Barone Erik  X 
     5.     Barosini Giovanni  X 
     7.     Berta Paolo  X 
     8.     Buzzi Langhi Davide Mario  X 
     9.     Camillo Fabio  X 
   10.     Cammalleri Andrea  X 
   13.     Coloris Daniele  X 
   14.     Curino Teresa  X 
   15.     Di Filippo Domenico  X 
   16.     Fiorentino Ciro  X 
   17.     Foglino Stefano Luigi Maria  X 
  

   19.     Locci Emanuele  X 
   21.     Malagrino Diego  X 
   22.     Malerba Angelo  X 
   23.     Marchelli Paolo  X 
   24.     Massaro Roberto  X 
   25.     MAZZONI Enrico  X 
   26.     Miraglia Vincenzo Cesare  X 
   27.     Raica Gheorghe  X 
   28.     Sarti Roberto  X 
   29.     Savi Nicola  X 
   30.     Zaio Filippo  X 
   33.     Carniglia Giuseppe  X 
   34.     Bovone Barbara  X 
   35.     Maino Maria Luigia  X 
   36.     Annaratone Simone  X 
   37.     Sciaudone Maurizio  X 
   39.     Penna Renzo  X 
   40.     Di Salvo Francesco  X 
   41.     Micò Fedele  X 
   42.     Procopio Maria Rosa  X 
  

 
Presenti n. 21 Assenti n. 12 

 
 
Sono presenti gli Assessori: 
ABONANTE Giorgio Angelo, Cattaneo Pier Mauro. 

 
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig.  MAZZONI Enrico 
nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale  Salonia 
Antonio ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Giunta Comunale 33 del 22/02/2017 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

su proposta dell'Assessore alla Programmazione Finanziaria - Giorgio Abonante 

 

 

PREMESSO che:  
- il D. Lgs. 15.11/1993 n. 507 disciplina il presupposto dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni, il soggetto passivo, le modalità di applicazione dell’imposta, la dichiarazione, il pagamento 
dell’imposta, la rettifica e l’accertamento d’ufficio, la pubblicità ordinaria, la pubblicità effettuata con 
veicoli, la pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni, la pubblicità varia e le riduzioni ed 
esenzioni; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 23/12/1994 e s.m.i. è stato approvato il 
“Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per l’effettuazione del Servizio pubbliche 
affissioni”, a recepimento della suddetta legislazione vigente; 
- con determinazione dirigenziale n. 290 dell’11.03.2015 è stata approvata in via definitiva 
l’aggiudicazione di affidamento in concessione del servizio di accertamento, riscossione volontaria e 
coattiva delle seguenti Entrate: Imposta comunale di Pubblicità ed accessori conseguenti e diritti sulle 
pubbliche affissioni, Canone per l’occupazione di Spazi e Aree Pubbliche (COSAP) permanente e 
temporanea, Canoni patrimoniali non ricognitori alla Società I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI  - 
S.R.L.  per la durata di anni tre (01/07/2015 – 30/06/2018); 
 
CONSIDERATO che: 
- il presupposto dell’imposta di pubblicità è costituito dall’affissione diretta, per conto altrui, di 
manifesti e simili su apposite strutture adibite alla esposizione di tali mezzi; 
- la Società ICA S.r.l., sta svolgendo il servizio di accertamento e riscossione delle seguenti entrate 
comunali: Imposta comunale di Pubblicità ed accessori conseguenti e diritti sulle pubbliche affissioni, 
Canone per l’occupazione di Spazi e Aree Pubbliche (COSAP) permanente e temporanea, Canoni 
patrimoniali non ricognitori, senza soluzione di continuità rispetto al precedente soggetto gestore 
ASPAL srl in liquidazione; 
 
RICHIAMATO il disposto dell’articolo 4 del D. Lgs. 507/1993 e s.m.i. che al comma 1 recita: “Agli 
effetti dell’applicazione dell’imposta sulla pubblicità dei diritti sulle pubbliche affissioni, limitatamente 
alle affissioni di carattere commerciale, i comuni delle prime tre classi possono suddividere le località del 
proprio territorio in due categorie in relazione alla loro importanza, applicando alla categoria speciale 
una maggiorazione fino al centocinquanta per cento della tariffa normale”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
si ribadiscono, nello specifico, le competenze del Consiglio Comunale in materia di “istituzione ed 
ordinamento dei tributi” e la competenza della Giunta Comunale alla determinazione delle aliquote;  
 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra rilevato, di procedere all’aggiornamento del testo del 
“Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per l’effettuazione del Servizio pubbliche 
affissioni” come segue: 
 

REGOLAMENTO VIGENTE REGOLAMENTO AGGIORNATO 

ART. 3 

Categoria delle località e maggiorazione 

 

1. Ai fini dell'applicazione dell'imposta e del 

diritto, limitatamente alle affissioni di 

carattere commerciale, le località del 

territorio del Comune di Alessandria sono 

suddivise in due categorie: categoria 

speciale e categoria normale. 

 

2. Appartengono alla categoria speciale le 

località elencate nell'allegato "A", annesso 

al presente Regolamento, dandosi atto 

ART. 3 

Categoria delle località e maggiorazione 

 

1. invariato 

 

 

 

 

 

 

2. invariato 

 

 

 



che le località inserite nella categoria 

speciale sono state individuate in 

relazione alla loro importanza, 

dislocazione ed interconnessione con  

particolari attività economiche, ed hanno 

una superfidie complessiva non superiore 

al trentacinque per cento (35%) di quella 

dei centri abitati comunali come delimitati 

con apposita delibera del Consiglio, e che 

la superficie degli impianti per le pubbliche 

affissioni di contenuto  commerciale, 

installati in categoria speciale, non supera 

la metà di quella  complessiva. 

 

3. Alla categoria speciale é applicata la 

maggiorazione del centocinquanta per 

cento (150%)  della  tariffa  normale  con  

riguardo  alle  esposizioni  pubblicitarie  

ed  alle  affissioni       aventi carattere 

commercialI. 

 

4. Appartiene alla categoria normale la 

restante parte del territorio comunale non 

compresa nella categoria speciale di cui al 

comma 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Alla categoria speciale é applicata la 

maggiorazione fino al centocinquanta 

per cento (150%)  della  tariffa  

normale  con  riguardo  alle  

esposizioni  pubblicitarie  ed  alle  

affissioni aventi carattere commerciali. 

 

4. invariato 

 

 
VISTI:  

 l’art. 52, commi 1 e 2, del D. Lgs. 446/1997 e s.m.i. che stabilisce che: “le 
province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti.… I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della 
provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno 
effetto prima del 1 gennaio dell'anno successivo….”;  

 l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 28/12/2001, n. 448, che prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento”; 

 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni 
dalla Legge 22/12/2011, n. 214, “a decorrere dall’anno  2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto 
per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è 
sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento 



dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, di natura non 
regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi 
due periodi del presente comma. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito 
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta 
Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997”; 
 
DATO ATTO che, in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D. Lgs. 446/1997 e s.m.i., per quanto non 
disciplinato dal regolamento, come risultante dal testo modificato allegato alla presente deliberazione, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti; 
TENUTO CONTO che: 
 le modifiche al “Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per l’effettuazione del 

Servizio pubbliche affissioni”, entrano in vigore a decorrere dal 01/01/2017, in virtù di quanto 
previsto dalle sopra richiamante disposizioni normative; 

 ogni altra eventuale disposizione in materia, diversa da quelle di legge, antecedente al presente 
testo regolamentare, si intende revocata con l’entrata in vigore delle modifiche regolamentari 
approvate con il presente atto; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s. m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per l’effettuazione del Servizio 

pubbliche affissioni”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2017 ad oggetto "Nomina 
Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali: ICI, TASSA RIFIUTI, TIA, TARES e 
IUC per le sue componenti IMU, TASI E TARI"  a decorrere dall’1/02/2017 in capo 
al funzionario amministrativo dott.ssa Maria Rosa Cunietti; 

- la determinazione dirigenziale n. 110 del 23/01/2017 ad oggetto "Conferimento incarico di 
Posizione Organizzativa Responsabile di "Tributi e altre Entrate" a decorrere dal 1° febbraio 
2017" in capo al funzionario amministrativo dott.ssa Maria Rosa Cunietti; 

- il decreto sindacale n° 5 dell’1.02.2016 di conferimento incarico della Direzione Risorse Umane e 
Finanziarie al dott. Antonello Paolo Zaccone;  

 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. del 18.8.2000 
n. 267 e s.m.i., i pareri di seguito espressi: 
- parere di regolarità tecnica espresso dal “funzionario responsabile” titolare di P.O. “Tributi e altre 

entrate” - Cunietti dott.ssa Maria Rosa: per gli aspetti tecnici si esprime parere favorevole; 
- parere di regolarità contabile espresso dal Direttore dei Servizi Finanziari – dott. Antonello Paolo 

Zaccone; 
 
ACQUISITO anche il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’articolo 72, comma 1, 
lettera f), del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese 
 

DECIDE 
 

DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

richiamate le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, nonché preso atto del parere 
espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti 
 
 
1. DI APPROVARE l’aggiornamento del testo del “Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla 

pubblicità e per l’effettuazione del Servizio pubbliche affissioni” come sotto riportato: 
 

 

REGOLAMENTO VIGENTE REGOLAMENTO AGGIORNATO 

ART. 3 

Categoria delle località e maggiorazione 

ART. 3 

Categoria delle località e maggiorazione 



 

2. Ai fini dell'applicazione dell'imposta e del 

diritto, limitatamente alle affissioni di 

carattere commerciale, le località del 

territorio del Comune di Alessandria sono 

suddivise in due categorie: categoria 

speciale e categoria normale. 

 

3. Appartengono alla categoria speciale le 

località elencate nell'allegato "A", annesso 

al presente Regolamento, dandosi atto che 

le località inserite nella categoria speciale 

sono state individuate in relazione alla loro 

importanza, dislocazione ed 

interconnessione con  particolari attività 

economiche, ed hanno una superfidie 

complessiva non superiore al trentacinque 

per cento (35%) di quella dei centri abitati 

comunali come delimitati con apposita 

delibera del Consiglio, e che la superficie 

degli impianti per le pubbliche affissioni di 

contenuto  commerciale, installati in 

categoria speciale, non supera la metà di 

quella  complessiva. 

 

4. Alla categoria speciale é applicata la 

maggiorazione del centocinquanta per 

cento (150%)  della  tariffa  normale  con  

riguardo  alle  esposizioni  pubblicitarie  ed  

alle  affissioni       aventi carattere 

commercialI. 

 

5. Appartiene alla categoria normale la 

restante parte del territorio comunale non 

compresa nella categoria speciale di cui al 

comma 2. 

 

 

1. invariato 

 

 

 

 

 

 

2. invariato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Alla categoria speciale é applicata la 

maggiorazione fino al centocinquanta 

per cento (150%)  della  tariffa  

normale  con  riguardo  alle  

esposizioni  pubblicitarie  ed  alle  

affissioni aventi carattere commerciali. 

 

4. invariato 

 

 
2. DI AGGIORNARE il vigente “Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per 

l’effettuazione del Servizio pubbliche affissioni”sulla base delle modifiche di cui al precedente punto 
1., il cui testo aggiornato risulta allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
sostanziale ed integrante; 

 
3. DI PRENDERE ATTO che la Giunta Comunale, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e per le motivazioni esposte in premessa, determinerà annualmente la 
percentuale di maggiorazione da applicarsi alla categoria speciale; 

 
4. DI STABILIRE che: 

4a) il testo regolamentare aggiornato con la presente deliberazione entra in vigore a decorrere dal 
1° Gennaio 2017; 

4b) ogni altra eventuale disposizione in materia, diversa da quelle di legge,      antecedente al 
presente testo regolamentare si intende revocata con      l’entrata in vigore delle modifiche 
regolamentari approvate con il presente      atto; 

 

5. DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge; 



 
6. DI DARE MANDATO alla Direzione Tributi – Servizio TIA/TARES/TARI di:  

a) PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune della presente deliberazione e 
del testo aggiornato del “Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per 
l’effettuazione del Servizio pubbliche affissioni”; 
b)INVIARE, a norma dell’art. 13, comma 13-bis, del D.L. 201/2011 (convertito con modificazioni 
dalla Legge 22/12/2011, n. 214), come modificato dall’art. 10, comma 4, lettera b, del D.L. 
35/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 64/2013, copia della presente deliberazione e 
del testo aggiornato del “Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per 
l’effettuazione del Servizio pubbliche affissioni” per via telematica, mediante inserimento del testo 
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale, ai fini della pubblicazione nel sito 
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e 
successive modificazioni, provvedendo così agli adempimenti di legge. 

 
Con successiva votazione, resa in forma palese 
 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D. 
Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

 



Il  Presidente invita l’Assessore Abonante ad illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha espresso 

parere favorevole la Commissione Consiliare  Programmazione e Bilancio   congiunta con la Commissione 

Affari Istituzionali e Programmazione 

 

(…omissis…) 

Entrano i Sigg. Cons. Barosini, Malerba, Sarti (pres. 24) 

 

Il Presidente indice la votazione sulla proposta  sopra indicata  e   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 20 favorevoli ( Annaratone, Artico, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, Carniglia,Di Filippo,  

Di Salvo, Fiorentino, Maino, Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, Rossa, Savi, Zaio ),  

1 contrario (Buzzi Langhi,) e  3 astenuti (Barosini, Malerba, Sarti), resi in forma palese 
 

DELIBERA 

Di approvarla. 

 

Escono i Sigg. Cons. Barosini, Buzzi Langhi, Sarti (pres. 21) 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti  unanimi   favorevoli    (21 su 21) (Annaratone, Artico, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, 

Carniglia, Di Filippo, Di Salvo, Fiorentino, Maino, Malagrino, Malerba, Marchelli, Massaro, Mazzoni, 

Penna, Procopio, Rossa, Savi, Zaio), resi in forma palese 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



ATTESTAZIONI E PARERI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1612000000 - RESPONSABILE TRIBUTI E ALTRE ENTRATE, Dr.ssa Cunietti Maria 
Rosa, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 febbraio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 febbraio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 1600020200 - ASSESSORATO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, Dr. Abonante 
Giorgio, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 22 febbraio 2017 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 MAZZONI Enrico 

 
 
 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Salonia Antonio 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  09 marzo 2017  con pubblicazione numero 698 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 

 

Per Copia conforme 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 


